
СОВЕТ ГОРЬКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

(ШЕСТОГО СОЗЫВА)

РЕШЕНИЕ 
XLV сессии

ОТ 1 7 . 0 7 . 2 0 2 3  г .  №  364
р.п. Горьковское

О присвоении имен объектам Горьковского муниципального района 
Омской области в целях увековечения памяти ветеранов Великой 

Отечественной войны, ветеранов боевых действий, ветеранов труда, особо 
выдающихся государственных и общественно-политических, деятелей,

деятелей науки и культуры, Почетных жителей Горьковского 
муниципального района Омской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 1Э1-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 14.01.1993 года № 
4292-1 «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества», 
письмом Министерства образования и науки РФ от 10.06.2013 года № ДЛ- 
151/17 «О наименования образовательных учреждений», Совет 
Горьковского муниципального района Омской области решил:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке присвоения имен 
объектам Горьковского муниципального района Омской области в целях 
увековечения памяти ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов 
боевых действий, ветеранов труда, особо выдающихся государственных и 
общественно-политических деятелей, деятелей науки и культуры, 
Почетных жителей Г орьковского муниципального района Омской области.

2. Комитету по образованию Администрации Горьковского 
муниципального района Омской области разместить настоящее решение 
на официальном сайте Горьковского муниципального района Омской 
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
обнародовать на информационном стенде, расположенном по адресу: 
Омская область, Горьковский район, р.п. Горьковское, ул. Красный Путь, 
Д. 2.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителя Главы муниципального района С.К. Приходько.

Глава муниципального района



Приложенние
к решению Совета Г орьковского 
муниципального района 
Омской области
от 1 7 . 0 7 . 2 0 2 3  г .  № 364

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке присвоения имен объектам Г орьковского муниципального 
района Омской области в целях увековечения памяти ветеранов Великой 

Отечественной войны, ветеранов боевых действий, ветеранов труда, особо 
выдающихся государственных и общественно-политических деятелей, 

деятелей науки и культуры, Почетных жителей Горьковского 
муниципального района Омской области

1. Общее положение

1.1. Настоящее Положение определяет порядок присвоения имен 
объектам Горьковского муниципального района Омской области в целях 
увековечения памяти ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов 
боевых действий, ветеранов труда, особо выдающихся государственных и 
общественно-политических деятелей, деятелей науки и культуры, 
Почетных жителей Горьковского муниципального района Омской области.

1.2. Присвоение имен ветеранов Великой Отечественной войны, 
ветеранов боевых действий, ветеранов труда, особо выдающихся 
государственных и общественно-политических деятелей, деятелей науки и 
культуры, Почетных жителей Горьковского муниципального района 
Омской области объектам Горьковского муниципального района Омской 
области производится в целях увековечения памяти, является важным 
элементом патриотического воспитания граждан Российской Федерации, а 
также формой поощрения муниципальной организации Г орьковского 
муниципального района Омской области (в случае присвоения имени 
юридическому лицу- муниципальному учреждению, учредителям которого 
является Г орьковский муниципальный район Омской области).

1.3. Под ветеранами Великой Отечественной войны, ветеранами 
боевых действий, ветеранами труда понимаются уроженцы Горьковского 
муниципального района Омской области или граждане, ранее 
проживавшие в Горьковском муниципальном районе Омской области, 
имеющие статус категории ветерана в соответствии с Федеральным 
законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах».

1.4. Под особо выдающимися государственными государственным и 
общественно-политическими деятелями, деятели науки и культуры 
понимаются граждане, указанные в Указе Президиума ВС РСФСР от 
17.08.1982 «О порядке решения вопросов административно
территориального устройства РСФСР», являющиеся уроженцами 
Горьковского муниципального района Омской области или ранее 
проживавшими в Горьковском районе Омской области.



1.5. Под Почетными жителями Горьковского муниципального 
района Омской области понимаются установленные категории граждан, 
указанные в Решении Совета Горьковского муниципального района 
Омской области от 26.09.2008 №46 «О Положении «О звании «Почетный 
житель Горьковского муниципального района Омской области».

1.6. Присвоение имен ветеранов Великой Отечественной войны, 
ветеранов боевых действий, ветеранов труда, особо выдающихся 
государственных и общественно-политических деятелей, деятелей науки и 
культуры, Почетных жителей Горьковского района Омской области 
объектам Горьковского муниципального района Омской области 
производится посмертно.

1.7. Предложение-ходатайства о присвоении имен ветеранов 
Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, ветеранов 
труда, особо выдающихся государственных и общественно-политических 
деятелей, деятелей культуры и науки, Почетных жителей Горьковского 
муниципального района Омской области могут вносить Глава 
Горьковского муниципального района Омской области, депутаты Совета 
Горьковского муниципального района Омской области, общественные 
объединения (организации), органы самоуправления Г орьковского 
муниципального района Омской области, коллективы предприятий, 
учреждений, организаций независимо от их форм собственности, 
граждане.

2. Порядок представления

2.1. Решение о присвоении имен ветеранов Великой Отечественной 
войны, ветеранов боевых действий, ветеранов труда, особо выдающихся 
государственных и общественно-политических деятелей, деятелей науки и 
культуры, Почетных жителей Горьковского муниципального района 
Омской области принимается Советом Горьковского муниципального 
района Омской области.

2.2. Вопрос о присвоении имен ветеранов Великой Отечественной 
войны, ветеранов боевых действий, ветеранов труда, особо выдающихся 
государственных и общественно-политических деятелей, деятелей науки и 
культуры, Почетных жителей Горьковского муниципального района 
Омской области направляется для рассмотрения в Комиссию по наградам 
Горьковского муниципального района Омской области (далее - Комиссия).

2.3. Перечень документов, представляемых в Комиссию:
а) сведение о лице, чье имя предлагается присвоить объекту 

Горьковского муниципального района Омской области, с приложением 
подтверждающих документов;

б) обоснование предложения -  ходатайства о присвоении имени 
ветерана Великой Отечественной войны, ветерана боевых действий, 
ветерана труда, особо выдающегося государственного и общественно
политического деятеля, деятеля науки и культуры, Почетного гражданина 
Горьковского муниципального района Омской области.

в) письменное согласие родственников (по возможности).



2.4. Документы по присвоению имени объекту Горьковского 
муниципального района Омской области рассматривается на ближайшем 
заседании Комиссии.

2.5. По результатам рассмотрения документов Комиссия принимает 
одно из следующих решений:

а) поддержать ходатайство и рекомендовать принять решение;
б) отклонить ходатайство и вернуть документы заявителю.
2.3. Депутаты рассматривают поступившие документы и принимают 

мотивированное решение:
а) о присвоении имени ветерана Великой Отечественной войны, 

ветерана боевых действий, ветерана труда, особо выдающегося 
государственного и общественно-политического деятеля, деятеля науки и 
культуры, Почетного жителя Горьковского муниципального района 
Омской области;

б) об отклонении присвоения имени ветерана Великой 
Отечественной войны, ветерана боевых действий, ветерана труда, особо 
выдающегося государственного и общественно-политического деятеля, 
деятеля науки и культуры, Почетного жителя Горьковского 
муниципального района Омской области.

2.7. По итогам рассмотрения вопроса о присвоении имен ветеранов 
Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, ветеранов 
труда, особо выдающихся государственных и общественно-политических 
деятелей, деятелей науки и культуры, Почетных жителей Горьковского 
муниципального района Омской области Советом Горьковского 
муниципального района Омской области принимается решение о 
присвоении имен ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов 
боевых действий, ветеранов труда, особо выдающихся государственных и 
общественно-политических деятелей, деятелей науки и культуры, 
Почетных жителей Горьковского муниципального района Омской области 
объекту Горьковского муниципального района.

2.8. На основании решения Совета Горьковского муниципального 
района Омской области о присвоении имени ветерана Великой 
Отечественной войны, ветерана боевых действий, ветерана труда, особо 
выдающегося государственного и общественно-политического деятеля, 
деятеля науки и культуры, Почетного жителя Горьковского 
муниципального района Омской области муниципальному учреждению, 
структурным подразделением, в ведение которого находится 
муниципальное учреждение, осуществляется юридически значимые 
действия, направленные на внесение соответствующих изменений в 
учредительные документы, печати, штампы, официальные бланки, 
вывески, подготовку и направление предусмотренных законом документов 
для внесения изменений в единый государственный реестр юридических 
лиц в отношении муниципальной организации Горьковского 
муниципального района Омской области в установленном порядке.


